



Curriculum Vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume **POTECEA OLGA**

Adresa(e) [REDACTED]

Mobil [REDACTED]

E-mail(uri) [REDACTED], olga.potecea@rau.ro

Naționalitate(-ități) romana

Data nașterii [REDACTED]

Sex Femeiesc

Perioada 2016- 2020, 2022-2025

Funcția sau postul ocupat Director Departament FINANTE, CREDIT, CONTABILITATE

Activități și responsabilități principale Predare și seminarizare disciplinele: „Bazele Contabilității”, „Sisteme contabile europene și internaționale”, „Contabilitate managerială”, Standarde internaționale de raportare financiară IAS/IFRS”, „management universitar

Numele și adresa angajatorului Universitatea Româno-Americană, Bd. Expozitiei nr.1B, Sect.1 București

Tipul activității sau sectorul de activitate Învățământ superior

Perioada 2008- 2016

Funcția sau postul ocupat Conferențiar, Prodecan Facultatea de Management-Marketing

Activități și responsabilități principale Predare și seminarizare disciplinele: „Standarde internaționale de raportare financiară IAS/IFRS”, „Bazele Contabilității”, „Sisteme contabile europene și internaționale”, „Contabilitate managerială”, management universitar

Numele și adresa angajatorului Universitatea Româno-Americană, Bd. Expozitiei nr.1B, Sect.1 București

Tipul activității sau sectorul de activitate Învățământ superior

Perioada 2014-2015

Funcția sau postul ocupat Coordonator Centru de Consiliere și mediu socio-economic - **POSDRU/160/2.1./S/139928** – „Student azi! Profesionist maine! - Îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii a studenților din domeniile tehnic / economic / medical veterinar (IMPULS)”

Activități și responsabilități principale A1.Reactualizarea și extinderea serviciilor de consiliere și orientare profesională destinată studenților
A2.Furnizarea serviciilor de consiliere și orientare și îndrumare în sprijinul tranziției de la școală la viața activă;
A3.Dezvoltarea și consolidarea parteneriatelor între universități și instituții/companii/institute de cercetare/intreprinderi;
A4.Organizarea și desfășurarea a 2 programe de stagii de pregătire practică pentru domeniile profesionale tehnic/economic/medical veterinar;
A5.Realizarea unui studiu de monitorizare a inserției pe piața muncii a absolvenților universităților partenere.
– furnizează serviciile de orientare și consiliere de nivel 1, 2 și 3 ;
– participă la organizarea și desfășurarea atelierelor de lucru;
– participă la organizarea și implementarea stagiilor de practică;
– identifică/menține legătura cu potențiali angajatori;
– contribuie la încheierea parteneriatelor, parteneriatelor și organizarea întâlnirilor cu angajatorii;
– participă la realizarea stagiilor de practică - legatură cu mediul socio-economic;
– participă la elaborarea studiului de monitorizare a inserției pe piața muncii a absolvenților universităților partenere;
– realizează împreună cu echipa de implementare, materiale de lucru pentru activitățile alocate și rapoarte tehnice de implementare rezultate în urma activităților pachetului de lucru și conform rezultatelor preconizate.

Numele și adresa angajatorului UNIVERSITATEA ROMÂNĂ-AMERICANĂ Bd. Expoziției, nr. 1B, București (România)

Tipul activității sau sectorul de activitate Învățământ superior

Perioada 2012-2013

Funcția sau postul ocupat Membru al echipei de realizare **POSDRU/87/1.3/S/63641** – „Optimizarea sistemului de învățământ prin dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului didactic din învățământul preuniversitar”

Activități si responsabilități principale	Am participat la activitatea de raportare în conformitate cu prevederile proiectului. Am ordonat, centralizat și arhivat documentele justificative de realizare a activităților pentru tehnic; am ordonat, centralizat și arhivat documentele justificative pentru financiar; am completat ordinele de deplasare ale echipei de implementare. Am participat la întâlnirile echipei de proiect ce au ca scop realizarea activității solicitate de către managerul de proiect. Am furnizat managerului de proiect, managerului tehnic sau responsabilului financiar documentele solicitate pentru activitatea de raportare. Am realizat documentele suport necesare pentru implementarea și justificarea activității solicitate de către managerul de proiect; am realizat activitățile prevăzute în planul de activități al proiectului în limitele stabilite de Managerul de Proiect și Managerul Tehnic.
Numele și adresa angajatorului	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ Bd. Expoziției, nr. 1B, București (România)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Invățământ superior
Perioada	2008-2011
Funcția sau postul ocupat	Membru al echipei de realizare EDNET – <i>"Cercetari privind realizarea unui sistem integrat complex de diseminare a rezultatelor cercetarii stiintifice la nivel national pentru promovarea si sustinerea educatiei privind respectarea drepturilor de proprietate intelectuala (EDNET)"</i> PNCDI II nr. 92-102/2008
Activități si responsabilități principale	Am ținut evidența financiar-contabilă a bugetului partenerului, am gestionat conturile aferente proiectului, am verificat documentele justificative și am întocmit instrumentele de plată pentru cheltuielile efectuate din fondurile proiectului, am efectuat raportări ale execuției angajamentelor bugetare și legale alocate proiectului, am întocmit rapoarte financiare cu ocazia Cererilor de rambursare; am întocmit statele de plată pentru echipa de implementare a proiectului, am asigurat încadrarea cheltuielilor în bugetul proiectului, am efectuat plata cheltuielilor generate de activitățile de implementare a proiectului, în conformitatea cu legislația națională și comunitară în vigoare; am verificat documentele de angajare, lichidare, ordonanțare și plată a cheltuielilor generate de implementarea activităților proiectului, în conformitate cu regulile de eligibilitate a cheltuielilor în cadrul cererii de propuneri de proiecte și cu legislația națională și comunitară în vigoare; am asigurat controlul activităților de gestiune financiară a proiectului; am verificat și am asigurat respectarea condițiilor contractuale, a regulilor de eligibilitate și a legislației naționale și comunitare în vigoare în ceea ce privește cheltuielile ce au stat la baza desfășurării activităților din proiect; am urmărit corelarea dintre graficul activităților și bugetul aprobat
Numele și adresa angajatorului	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ Bd. Expoziției, nr. 1B, București (România)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Invățământ superior
Perioada	2008-2011
Funcția sau postul ocupat	Membru al echipei de realizare EMARKETING – <i>"Cercetarea și dezvoltarea unei platforme interactive, multidisciplinare și complexe pentru îmbunătățirea sistemului educațional de marketing prin interconectarea mediului universitar cu piața muncii din România, în contextul dezvoltării durabile - EMARKETING"</i> PNCDI II nr. 92-103/2008
Activități si responsabilități principale	Am ținut evidența financiar-contabilă a bugetului partenerului, am gestionat conturile aferente proiectului, am verificat documentele justificative și am întocmit instrumentele de plată pentru cheltuielile efectuate din fondurile proiectului, am efectuat raportări ale execuției angajamentelor bugetare și legale alocate proiectului, am întocmit rapoarte financiare cu ocazia Cererilor de rambursare; am întocmit statele de plată pentru echipa de implementare a proiectului, am asigurat încadrarea cheltuielilor în bugetul proiectului, am efectuat plata cheltuielilor generate de activitățile de implementare a proiectului, în conformitatea cu legislația națională și comunitară în vigoare; am verificat documentele de angajare, lichidare, ordonanțare și plată a cheltuielilor generate de implementarea activităților proiectului, în conformitate cu regulile de eligibilitate a cheltuielilor în cadrul cererii de propuneri de proiecte și cu legislația națională și comunitară în vigoare; am asigurat controlul activităților de gestiune financiară a proiectului; am verificat și am asigurat respectarea condițiilor contractuale, a regulilor de eligibilitate și a legislației naționale și comunitare în vigoare în ceea ce privește cheltuielile ce au stat la baza desfășurării activităților din proiect; am urmărit corelarea dintre graficul activităților și bugetul aprobat
Numele și adresa angajatorului	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ Bd. Expoziției, nr. 1B, București (România)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Invățământ superior
Perioada	2007- 2010
Funcția sau postul ocupat	Membru al echipei de realizare ROINOCOMP nr. 91_071/09.2007 <i>"Inovarea și creșterea competitivității - vectori fundamentali ai progresului economico-social al României"</i>
Activități si responsabilități principale	În calitate de membru al echipei de realizare a acestui proiect am participat la faza de pregătire a documentației în vederea participării la competiție, la întocmirea documentației de raportare, atât științifică, cât și financiară, precum și la elaborarea studiului care a făcut obiectul primei faze de execuție.
Numele și adresa angajatorului	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ Bd. Expoziției, nr. 1B, București (România)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Proiectul se derulează în perioada 2007-2010, având patru faze de realizare: prima fază (sept-dec 2007) se referă la analiza caracteristicilor fundamentale ale sistemelor inovative: indicatori de cuantificare a nivelului de dezvoltare și a intensității activităților desfășurate în cadrul unui sistem de inovare; a doua fază (dec 2007- nov 2008) se referă la analiza triadei inovare-competitivitate-dezvoltare durabilă într-o economie bazată pe cunoaștere: analiza comparativă a diverselor categorii de indicatori de competitivitate și relevanța acestora, modele pentru studiul mecanismelor de difuzie a noilor cunoștințe și de propagare a undelor inovative; a treia fază (nov 2008 – nov 2009) constă în fundamentarea strategiilor de accelerare a proceselor inovative din spațiul economico-social național; a patra fază (nov 2009 – sept 2010) presupune identificarea direcțiilor de creștere a competitivității firmelor românești prin valorificarea optimă a rezultatelor proceselor de inovare.
Perioada	2006- 2008

Funcția sau postul ocupat	Membru al echipei de realizare 2-CEEX-06-8-100/2006 „ <i>Implicațiile dinamicii prețurilor utilităților publice asupra economiei naționale și principalelor sectoare vulnerabile. Evaluare, modelare și prognoză</i> ”
Activități si responsabilități principale	În calitate de membru la acest proiect am participat la pregătirea documentației pentru prezentarea la competiție, elaborarea unor studii și întocmirea documentațiilor de raportare științifică și financiară aferente etapelor de realizare.
Numele și adresa angajatorului	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ Bd. Expoziției, nr. 1B, București (România)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Proiectul se desfășoară pe o perioadă de 3 ani (2006-2008). Parteneri în cadrul proiectului sunt: Centrul de Economia Industrii și Serviciilor, Academia de Studii Economice, S.C. Inginerie, Cercetare, Proiectare, Echipamente și Tehnologii pentru Protecția Mediului S.A., S.C. Institutul pentru Tehnică de calcul S.A. și Universitatea Româno-Americană. Obiectivele proiectului sunt: organizarea atelierului de lucru pentru inițializarea proiectului; analiza comportamentului companiilor de furnizare a gazelor naturale în noul context geopolitic și noul cadru legislativ intern; analiza SWOT a mecanismelor de formare a prețurilor gazelor naturale; analiza raportului calitate/preț pentru furnizarea gazelor naturale; determinarea ponderii cheltuielilor de mediu în prețul utilităților publice (gaze naturale). Elementele de noutate ale proiectului sunt: analiza critică a modului de funcționare a pieței de gaze naturale și a mecanismelor de formare a prețurilor pe această piață, concretizate în analiza SWOT efectuată și evaluarea creșterii ponderii cheltuielilor de mediu în costurile totale de producere a energiei pe bază de gaze naturale.
Perioada	02.08.2005 – 31.10.2005
Funcția sau postul ocupat	Responsabil financiar - „ <i>Asimilarea tehnologiei de fabricație a profilelor metalice multiforme prin deformare la rece</i> ”, 607/1063/248437
Activități si responsabilități principale	Am coordonat pregătirea documentației tehnice necesare pentru licitația publică deschisă în scopul achiziționării subsansamblelor utilizate la montarea și punerea în funcțiune a instalației de fabricare a profilelor metalice multiforme, am elaborat raportul tehnico-financiar, am întocmit situațiile privind lucrările executate, cuantificate valoric și am efectuat graficul activităților tehnice și financiare necesare pentru realizarea proiectului.
Numele și adresa angajatorului	DURAZIV (fostă BAU PROFIL), Popeti Leordeni, ilfov
Tipul activității sau sectorul de activitate	Proiectul face parte din Programul național de creștere a competitivității produselor industriale administrat de Ministerul Economiei și Comerțului. Proiectul a fost acceptat de către Comisia pentru derularea mecanismului de acordare a sprijinului financiar, în ședința din data de 02.08.2005 sub numărul 1063/248437. Proiectul a avut ca impact: modernizarea produselor existente, realizarea de produse noi, creșterea productivității, optimizarea deciziei și îmbunătățirea calității producției ca urmare a asimilării de noi tehnologii.
Perioada	25.08.2005 – 30.10.2005
Funcția sau postul ocupat	Responsabil financiar - „ <i>Dotare laborator cu aparate de testare pentru vopsele decorative</i> ”, 733/1422/251179
Activități si responsabilități principale	Am coordonat pregătirea documentației tehnice necesare pentru selecția de oferte în scopul dotării laboratorului cu aparatură de testare pentru vopsele decorative, am elaborat raportul tehnico-financiar, am întocmit situațiile privind lucrările executate, cuantificate valoric și am efectuat graficul activităților tehnice și financiare necesare pentru realizarea proiectului.
Numele și adresa angajatorului	FARBE NET, Filipeștii de Pădure, Prahova
Tipul activității sau sectorul de activitate	Proiectul face parte din Programul național de creștere a competitivității produselor industriale administrat de Ministerul Economiei și Comerțului. Proiectul a fost acceptat de către Comisia pentru derularea mecanismului de acordare a sprijinului financiar, în ședința din data de 25.08.2005 sub numărul 1422/251179.
Perioada	2002 – 2008
Funcția sau postul ocupat	Lector
Activități si responsabilități principale	Predare și seminarizare discipline: „Bazele Contabilității”, „Sisteme contabile europene și internaționale”, „Contabilitate managerială”
Numele și adresa angajatorului	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ Bd. Expoziției, nr. 1B, București (România)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Invățământ superior
Perioada	12.2003 – 12.2023
Funcția sau postul ocupat	Contabil
Activități si responsabilități principale	Coordonare activitate financiar-contabilă (întocmire de situații financiare anuale, întocmire state de plată, de bugete și calculații de cost), consiliere în probleme de fiscalitate
Numele și adresa angajatorului	DURAZIV (fostă BAU PROFIL), Popeti Leordeni, ilfov
Tipul activității sau sectorul de activitate	Confecții metalice
Perioada	2003-2005
Funcția sau postul ocupat	Membru - „ <i>Elaborarea analizelor macroeconomice și analizelor economico-sociale sectoriale și regionale pentru fundamentarea strategiei naționale de dezvoltare regională și a Planului Național de Dezvoltare (PND) 2007 – 2013</i> ” – STRATEG 3-PP9/27.10.2003
Activități si responsabilități principale	Participarea mea în calitate de membru la acest proiect s-a derulat, atât în perioada pregătirii aplicației pentru prezentarea la competiție, cât și prin întocmirea documentațiilor de raportare, atât științifică, cât și financiară.
Numele și adresa angajatorului	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ Bd. Expoziției, nr. 1B, București (România)

Tipul activității sau sectorul de activitate	Proiectul s-a derulat în perioada 2003-2005 și a fost realizat în parteneriat de către: - Centrul de Economia Industriei și Serviciilor, care a realizat strategii de dezvoltare macroeconomică și sectorială (sectorul productiv și servicii conexe – agricultură, industrie, construcții, turism, comerț, IMM-uri, infrastructură-transporturi, utilități-comunicații și tehnologia informației, mediul înconjurător, mediul de afaceri) precum și de dezvoltare regională. CEIS a fost coordonatorul de proiect. - Institutul Național de Cercetare Științifică în domeniul Muncii și Protecției Sociale, care a realizat strategiile de dezvoltare privind resursele umane și serviciile sociale (resursele de muncă, educație, cultură, sănătate), cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare. - Universitatea Româno Americană, care a realizat activități specifice de diseminare a rezultatelor cercetării. Prin intermediul proiectului s-a realizat o descriere cuantificată a situației economico-sociale curente, cu evidențierea disparităților regionale și a potențialului național de dezvoltare. S-au realizat analize regionale care au evidențiat principalele disparități, s-au evidențiat zonele care se confruntă cu grave probleme sectoriale, probleme care împiedică dezvoltarea regiunilor și a întregii economii. S-a realizat o analiză SWOT la nivel național și regional, o schiță a Strategiei Naționale de Dezvoltare Regională și a Planului Național de Dezvoltare 2007-2013, cu descrierea priorităților și măsurilor, precum și o schiță a Programelor Operaționale ale Planului Național de Dezvoltare 2007-2013. Rezultatele obținute la finalizarea proiectului au fost studii sintetice care cuprind informații relevante, precis cuantificate și actuale privind situația economico-socială a României, potențialul național de dezvoltare, interpretarea acestora raportată la indicatorii specifici utilizați în Uniunea Europeană, precum și evaluarea lor în contextul politicilor de dezvoltare ale Uniunii Europene (ex. Agenda Lisabona, Strategia de dezvoltare durabilă de la Göteborg, Strategia europeană de ocupare a forței de muncă).
Perioada	02.2000 – 02.2002
Funcția sau postul ocupat	Asistent
Activități și responsabilități principale	Seminarizare disciplinele: „Bazele Contabilității”, „Contabilitate Financiară și audit”
Numele și adresa angajatorului	UNIVERSITATEA ROMÂNNO-AMERICANĂ Bd. Expoziției, nr. 1B, București (România)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ
Perioada	2002-2006
Funcția sau postul ocupat	Contabil
Activități și responsabilități principale	Coordonare activitate financiar-contabilă (întocmire de situații financiare anuale, întocmire state de plată, de bugete și calculații de cost), consiliere în probleme de fiscalitate
Numele și adresa angajatorului	FARBE NET, Filipeștii de Pădure, Prahova
Tipul activității sau sectorul de activitate	Fabricarea vopselurilor, lacurilor...
Perioada	10.1998 – 10.2002
Funcția sau postul ocupat	Director economic
Activități și responsabilități principale	Coordonare activitate financiar-contabilă (întocmire de situații financiare anuale, întocmire state de plată, de bugete și calculații de cost), consiliere în probleme de fiscalitate, participare ca membru în echipa de consultanță
Numele și adresa angajatorului	RTS CONSULT
Tipul activității sau sectorul de activitate	Consultanță
Educație și formare	
Perioada	1998-2006
Calificarea / diploma obținută	Doctor în Economie, Contabilitate
Discipline principale studiate/ competențe dobândite	Teza de doctorat: „Proiectarea unui sistem informațional contabil adaptat grupurilor de societăți”
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Academia de Studii Economice din București, RO Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 6
Perioada	2008
Calificarea / diploma obținută	Membră a Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din Romania (CECCAR)
Discipline principale studiate/ competențe dobândite	
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din Romania (CECCAR)
Perioada	17.04.2008

Calificarea / diploma obținută	Membră a Camerei Consultanților Fiscali din Romania(C.A.F.R.)
Discipline principale studiate/ competențe dobândite	
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Camera Consultanților Fiscali din Romania(C.A.F.R.)
Perioada	2000
Calificarea / diploma obținută	Membrăa Uniunii Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România(ANEVAR)
Discipline principale studiate/ competențe dobândite	Expert evaluatori /"Curs de pregătire în metode de evaluarea societăților comerciale , 1999
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Uniunea Națională a Evaluatorilor Autorizați din România
Perioada	1997-1998
Calificarea / diploma obținută	Master în Economie, Managementul Ecosistemelor
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Academia de Studii Economice din București, RO Facultatea de Economia și Gestiunea Producției Agricole și Alimentare
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 5
Perioada	1993-1997
Calificarea / diploma obținută	Licențiat în Economie
Discipline principale studiate/ competențe dobândite	Economist
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Academia de Studii Economice din București, RO Facultatea de Economia și Gestiunea Producției Agricole și Alimentare
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 5

**Aptitudini și competențe
personale**

Limba maternă	Romana
Limbi străine cunoscute	
Autoevaluare	
Nivel european (*)	
engleza	

Înțelegere				Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral			
A2	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar	A1	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar

(*) [Cadrlui european comun de referință pentru limbi](#)

Competențe și abilități sociale	Spiritul de echipă; o bună capacitate de comunicare, obținută prin practica pedagogică și în domeniul relațiilor cu publicul
Competențe și aptitudini organizatorice	Leadership (conducator) Spirit organizatoric (experiență în domeniul financiar-contabil); Organizare și coordonare stagii de practică pentru studenți și masteranzi
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	O bună stăpânire a instrumentelor Microsoft Office™ (Word™ , Excel™)

Informații suplimentare

Activitate științifică și publicistică

1. **Potecea Olga**, unic autor, „*AIS (Accounting Information System) - power instrument for advanced management*”, 2008, listat în Social Science Research Network, <http://ssrn/abstract>;
2. **Potecea Olga**, unic autor, „*The role of management accounting in romanian contemporary organizations. (Case study)*”, 2008, listat în Social Science Research Network, <http://ssrn/abstract>;
3. Preda Ana-Maria, Ardeleanu Alina, Crihan (căsătorită **Potecea**) **Olga**, „*Value creation through Business Intelligence*”, Accounting and Management Information System nr. 21/2007, Journal edited by Faculty of Accounting and Management Information System under the aegis of AFER, recognized by the CNCSIS – category B+, issn 1583-4387, pag 53-67.
4. **Potecea Olga**, „*Consideration on designing an accounting information system adapted to company groups*”, „Implicații ale globalizării și integrării României în Uniunea Europeană asupra finanțării și derulării schimburilor comerciale externe”, Simpozion cu participare internațională, 21-22 sept 2007, Editura Universitară "Carol Davila", 2007 ISBN 978-973-708-267-1, pag. 264-268.
5. Crihan (căsătorită **Potecea**) **Olga**, „*Caracteristici și convenții referitoare la informația contabilă transmisă în cadrul structurilor de grup*” A noua sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din Universitatea Româno-Americană, cu participare internațională, 28-29 mai 2004, Editura Universul Juridic, 2006, ISBN 973-7643-70-4 (VOL1), pag. 467-478.

Alte competențe și aptitudini

Am participat la elaborarea de 42 de proiecte de cercetare-dezvoltare-inovare pe bază de contract/grant dintre care: 2 contracte de cercetare naționale obținute prin competiție, în calitate de director; 3 contracte de cercetare naționale obținute prin competiție, în calitate de membru; 1 contract cu mediul social de afaceri, în calitate de director și 36 contracte cu mediul social și de afaceri, în calitate de membru.

Data:

LISTA DE LUCRĂRI

1. Lista lucrărilor științifice

Potecea Olga, unic autor, „*Bazele contabilității*”, Editura ProUniversitaria, 2007, total 158 pag., ISBN 978-973-129-189-5;

Potecea Olga, unic autor, „*Proiectarea unui sistem informațional-contabil adaptat societăților de grup*”, Editura ProUniversitaria, 2007, total 200 pag., ISBN 978-973-129-188-8;

Potecea Olga, unic autor, „*Accounting Information System Power Instrument for Company Groups Advanced Management*”, 2008, listat in Social Science Research Network, <http://ssrn.com/abstract=1094292>;

Potecea Olga, unic autor, „*The Role of Management Accounting in Contemporary Romanian Organizations*”, 2008, listat in Social Science Research Network, <http://ssrn.com/abstract=1094262>

2. Teza de doctorat:

T1. „*Proiectarea unui sistem informațional-contabil adaptat societăților de grup*”, domeniul Contabilitate, coordonator Prof. univ. dr. Victor Puchiță, susținută în 30.10.2006. Aspecte din conținutul tezei au fost valorificate prin 7 lucrări științifice publicate.

3. Cărți publicate:

4. Cărți de specialitate:

Cb1. Potecea Olga, unic autor, „*Bazele contabilității*”, Editura ProUniversitaria, 2007, total 158 pag., ISBN 978-973-129-189-5;

Cb2. Potecea Olga, unic autor, „*Proiectarea unui sistem informațional-contabil adaptat societăților de grup*”, Editura ProUniversitaria, 2007, total 200 pag., ISBN 978-973-129-188-8;

Articole/studii publicate în reviste de specialitate de circulație internațională

Ri 1. Potecea Olga, unic autor, „*Accounting Information System Power Instrument for Company Groups Advanced Management*”, 2008, listat in Social Science Research Network, <http://ssrn.com/abstract=1094292>;

Ri 2. Potecea Olga, unic autor, „*The Role of Management Accounting in Contemporary Romanian Organizations*”, 2008, listat in Social Science Research Network, <http://ssrn.com/abstract=1094262>;

Ri 3. Preda Ana-Maria, Ardeleanu Alina, Crihan (căsătorită Potecea) Olga, „*Value Creation Through Business Intelligence*”, Accounting and Management Information System nr. 21/2007, Journal edited by Faculty of Accounting and Management Information System under the aegis of AFER, recognized by the CNCSIS – category B+, ISSN 1583-4387, pag 53-67.

Ri 4. Potecea Olga, Gabroveanu Emilia, Rădneanțu Nicoleta, *Accounting Information – Power Instrument for Advanced Management in Knowledge Based Organizations*, articol indexat în baza de date internațională - Research Papers in Economics – RePEc, <http://econpapers.repec.org/paper/pramprapa/14042.htm>, și în baza de date internațională Internet Documents in Economics Access Service – IDEAS, <http://ideas.repec.org/p/pra/mprapa/14042.html>; articolul a fost publicat în „Annals of the

Articole publicate în alte reviste naționale de prestigiu

- Rn1.** Ivănel Dănilă, Volosețchi Oana, Șerban Roxana Simona, Crihan (căsătorită Potecea) Olga, Oancea Constantin, „*Fondul de comerț în legislația statelor europene*”, Finanțe, bănci, asigurări, nr. 1/2001, pag. 15-17, ISSN 1453-7524.

Studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale din țară

- Vi1.** Potecea Olga, „*Consideration On Designing An Accounting Information System Adapted To Company Groups*”, „Implicații ale globalizării și integrării României în Uniunea Europeană asupra finanțării și derulării schimburilor comerciale externe”, Simpozion cu participare internațională, 21-22 sept 2007, Editura Universitara "Carol Davila", București, 2007, ISBN 978-973-708-267-1, pag. 264-268.
- Vi2.** Potecea Olga, „*Sisteme informaționale pentru managementul grupurilor de societăți*”, A XII-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din Universitatea Româno-Americană, cu participare internațională, "Creșterea competitivității economice a României în contextul integrării în Uniunea Europeană", Ediția a II-a, 25-26 mai 2007, Editura Pro Universitaria, 2007, ISBN 978-973-129-095-9, articol publicat pe suport electronic;
- Vi3.** Crihan (căsătorită Potecea) Olga, „*Caracteristici și convenții referitoare la informația contabilă transmisă în cadrul structurilor de grup*”, A noua sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din Universitatea Româno-Americană, cu participare internațională, 28-29 mai 2004, Editura Universul Juridic, 2006, ISBN 973-7643-70-4 (VOL1), pag. 467-478;

5. Proiecte de cercetare-dezvoltare obținute prin competiție, naționale

Membru în contracte de cercetare obținute prin competiție:

- Pn1.** „*Inovarea și creșterea competitivității - vectori fundamentali ai progresului economico-social al României*”, Proiect în cadrul PNCDI 2, Contractul nr. 91_071/sept 2007, cod ROINOCOMP, Partener al Institutului de Prognoză Economică, director de proiect din partea Universității Româno-Americane: Samuel Judita, perioada de derulare 2007-2010, valoare 350.000 RON;
- Pn2.** „*Impactul dinamicii prețurilor utilităților publice asupra economiei naționale și principalelor sectoare vulnerabile. Evaluare, modelare și prognoză*” Program CEEEX, Contract nr. 2 – CEEEX – 06 – 8-100/5, partener al CEIS Academia Română, director de proiect din partea Universității Româno-Americane: Ciocîrlan Doinița, perioada de derulare 2006-2008, valoare: 100.000 RON.
- Pn3.** „*Elaborarea analizelor macroeconomice și analizelor economico-sociale sectoriale și regionale pentru fundamentarea strategiei naționale de dezvoltare regională și a Planului Național de Dezvoltare (PND) 2007 – 2013*”, Proiect la competiția Programului Național de Cercetare Dezvoltare și Inovare CERES Contract ferm nr. STRATEG 3 – PP9/27.10.2003, partener al CEIS, Academia Română, director de proiect din partea Universității Româno-Americane: Ciocîrlan Doinița, perioada de derulare 2003-2005, valoare: 50.000 mii lei vechi (ROL).